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ReTTigHeDeR i CenTRUM

Det overordnede budskab i den nye strategi for Danmarks udviklingssamarbejde, 

Retten til et bedre liv (2012), er, at fattigdom skal bekæmpes med menneskerettigheder 

og økonomisk vækst. Det skal ske inden for fire strategiske prioritetsområder: Men-

neskerettigheder og demokrati, grøn vækst, sociale fremskridt og stabilitet og 

beskyttelse. Regeringens udviklingspolitiske prioriteter for 2013-2017 udgør et cen-

tralt element i gennemførelsen af den nye strategi. Prioriteringen skitserer, hvorledes 

strategien vil blive udmøntet gennem udviklingsbistanden i de kommende år. 

Menneskerettighederne udgør værdigrundlaget i de partnerskaber, som Danmark 

indgår gennem udviklingssamarbejdet. Regeringen vil arbejde for at fremme alle 

menneskerettigheder, såvel de økonomiske, sociale og kulturelle som de borgerlige 

og politiske, med særligt fokus på kvinders rettigheder og lige adgang til ressourcer 

og muligheder. Det skal ske bl.a. ved at styrke kapaciteten hos både myndigheder og 

rettighedshavere på tværs af sektorer i Danmarks prioritetslande, hvor der er mu-

ligheder herfor. Øget anvendelse af budgetstøtte skal bidrage til at fremme regeringers 

ansvarlighed over for deres borgere. Det gælder ikke mindst prioriteringen af sundhed 

og uddannelse og en styrkelse af de demokratiske kontrolmekanismer, økonomistyrin-

gen og korruptionsbekæmpelse i de lande, vi samarbejder med. støtten gennem både 

multilaterale og folkelige organisationer vil blive styrket.

Regeringen øger igen i 2013 udviklingsbistanden, og niveauet udgør 16.045 mio. kr. Det 

er en stigning på 366 mio. kr. sammenlignet med 2012. sammenlignet med niveauet for 

udviklingsbistanden under den tidligere regering er der tale om en markant styrkelse 

på i alt 600 mio. kr. Med dette niveau skønnes den samlede udviklingsbistand i 2013, 

opgjort på tilsagn, at svare til 0,83 pct. af Bni.

De UDViKLingsPOLiTisKe PRiORiTeTeR

Menneskerettigheder og demokrati

Kampen for menneskerettigheder og demokrati er helt centrale elementer i bekæmpel-

sen af fattigdom. Det er en kamp, som Danmark fortsat vil gå forrest i. i 2013 vil der 

derfor blive igangsat en række konkrete indsatser inden for demokrati, menneskeret-

tigheder, god regeringsførelse og ligestilling i Danmarks prioritetslande for over en 
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halv milliard kroner. samtidig fordobles det danske bidrag til Fn’s højkommissær for 

menneskerettigheder (OHCHR) til 30 mio. kr. for derigennem at understøtte organisa-

tionens gennemslagskraft i udviklingslandene.

Danmark vil fortsætte den aktive indsats for ligestilling og for kvinders og pigers ret-

tigheder. Bl.a. igangsættes i 2013 en række indsatser i niger, Afghanistan og Pakistan, 

som har særligt fokus på ligestilling og kvinders og pigers rettigheder. Fordoblingen 

af bidraget til Fn’s ligestillingsenhed (Un Women) bliver fastholdt, så der også i 2013 

afsættes 40 mio. kr. for at fremme organisationens arbejde med at bistå lande og det 

øvrige Fn-system med at sikre, at kvinders rettigheder respekteres.

Det Arabiske Forår har sat ekstra fokus på værdien af Danmarks dialog og reformindsats 

i Mellemøsten og nordafrika. Finansieringen af Det Arabiske Initiativ opretholdes 

på det høje niveau på 275 mio. kr. årligt. Det skal medvirke til en styrkelse af støtten til 

reformer og demokratisk udvikling i Mellemøsten og nordafrika og til at støtte de folke-

lige kræfter, der kæmper for menneskerettigheder og reformer. 

støtten til danske folkelige organisationer øges med 30 mio. kr., så der i alt afsættes 

1.053 mio. kr. De ekstra midler forventes allokeret til de organisationer, som vurderes 

særligt at kunne levere resultater inden for den nye strategis målsætninger. Alloke-

ringen vil bl.a. ske på grundlag af resultaterne af en planlagt evaluering af civilsam-

fundsstrategien. endvidere lægges der op til en omlægning og udvidelse af egenfinan-

sieringskravet i takt med, at der indgås flere rammeaftaler med organisationerne. 

som udmøntning af den nye strategi for Naboskabsprogrammet 2013-2017, der 

omfatter eU’s naboer mod øst og sydøst, igangsættes i 2013 programmer med fokus på 

demokrati og god regeringsførelse, herunder respekt for menneskerettigheder og min-

dretalsrettigheder, konfliktløsning og fredsprocesser, ligestilling mellem kønnene samt 

styrkelse af civilsamfundet.  endvidere gennemføres under naboskabsprogrammet 

indsatser til fremme af økonomisk udvikling, herunder fremme af bæredygtig vækst, 

jobskabelse og energieffektivitet.

Grøn vækst

Økonomisk vækst er afgørende for at bekæmpe fattigdom, men det sætter verdens res-

sourcer under pres. Regeringen vil derfor i langt højere grad bistå udviklingslandene med 

at skabe forudsætningerne for en vækst, der er grøn, bæredygtig og inklusiv og bidrage 
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til at øge udviklingslandenes adgang til bæredygtig energi, fremme en bæredygtig og res-

sourceeffektiv fødevareproduktion og forvaltning af vand- og energiressourcerne. 

De tidligere indsatser for vækst og beskæftigelse, landbrug og erhverv skal fortsættes, 

men tilpasses så de mere markant reflekterer den nye strategis tilgang til grøn vækst. 

i 2013 igangsættes bilaterale sektorprogrammer inden for vækst og beskæftigelse, 

landbrug og erhverv og vand-, miljø- og energiressourcer for knap 2 mia. kr. Det om-

fatter bl.a. et vækstprogram i Zimbabwe til 125 mio. kr. inden for landbrug med henblik 

på at forbedre indkomstgrundlaget for den fattigste del af befolkningen.

Det høje niveau på 500 mio. kr. til klimapuljen fastholdes. Klimapuljen vil fortsat være 

et vigtigt element i arbejdet med at hjælpe udviklingslandene med at forebygge og 

tilpasse sig klimaforandringer. Der skal følges hurtigt og effektivt op på resultaterne af 

Fn’s konference om bæredygtig udvikling (Rio+20). Derfor afsættes yderligere 92 mio. 

kr. til denne opfølgning. 

i 2012 oprettes en Klimainvesteringsfond forvaltet af investeringsfonden for Ud-

viklingslandene (iFU). i tillæg til de midler, der afsættes i 2012, skydes der yderligere 

50 mio. kr. ind i fonden i 2013 for i samarbejde med danske virksomheder at fremme 

investeringer i klimaindsatser, der kan medvirke til grøn vækst i udviklingslandene.

Sociale fremskridt

sociale fremskridt er afgørende for en udvikling, der skal sætte mennesker i stand til at 

kæmpe sig ud af fattigdom og eksklusion og udøve deres rettigheder i samfundet. 

i 2013 afsættes der 230 mio. kr. til uddannelse i Afghanistan som et vigtigt bidrag til 

den sociale udvikling i landet. På uddannelsesområdet forbliver Danmark desuden, 

med et bidrag på 270 mio. kr. i 2013, en af de største og mest indflydelsesrige bidrags-

ydere til Det globale Partnerskab for Uddannelse. 

Regeringen vil fortsat gå forrest i kampen for kvinders seksuelle og reproduktive 

rettigheder og vil allokere 230 mio. kr. til Fn’s befolkningsfond, som er en central aktør 

i arbejdet. Kernebidraget til UniCeF øges med 10 mio. kr. til samlet 165 mio. kr. for at 

støtte organisationens arbejde med bl.a. børns overlevelse og sundhed, uddannelse 

og ligestilling.  
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Stabilitet og beskyttelse

sikring af stabilitet og beskyttelse er en væsentlig global udfordring, og regeringen vil 

engagere sig aktivt og styrke arbejdet med konfliktforebyggelse, stabilisering og 

genopbygning i skrøbelige og konfliktramte stater. investeringer i stabilitet i skrø-

belige stater har fokus på de fattigste i verden og er samtidig en investering i Danmarks 

stabilitet. en styrkelse af indsatserne i de skrøbelige stater vil være en klar prioritet for 

regeringen i 2013 og de kommende år. i 2013 øges indsatserne i skrøbelige stater med 

ca. 600 mio. kr., så der afsættes knap 1,3 mia. kr. hertil på landerammerne. 

Bistandsniveauet til Afghanistan forøges i 2013, og der afsættes således 520 mio. 

kr. til igangsættelse af nye indsatser inden for bl.a. regeringsførelse og vækst og 

beskæftigelse. i tillæg hertil iværksættes indsatser, der skal medvirke til at opbygge 

de afghanske politistyrker. sammen med humanitære og nærområdeindsatser og 

civilsamfundsstøtten vil den gennemsnitlige årlige udbetaling til Afghanistan således 

fremover ligge på 530 mio. kr. støtten sigter på, at landet gradvist kan stå på egne ben og 

være drivkraften i en positiv og fredelig udvikling fremover. 

Udviklingsindsatserne under regeringens Freds- og Stabiliseringsfond opprioriteres, 

og fonden udvides med 70 mio. kr. ekstra til i alt 105 mio. kr. i 2013. Dette sker bl.a. med 

henblik på en fokuseret indsats i opbygningen af de afghanske politistyrker.

Et stærkt multilateralt engagement

Verden har brug for stærke, effektive internationale organisationer. gennem de 

sidste ti år er andelen af den danske udviklingsbistand, der kanaliseres gennem de 

multilaterale organisationer, faldet. Den udvikling ønsker regeringen at vende. i 2013 

og årene frem vil det multilaterale område derfor blive styrket markant. 

i 2013 øges bidragene til en række for Danmark centrale multilaterale organisationer 

med 270 mio. kr., så de multilaterale kernebidrag samlet udgør 3,2 mia. kr. Der afsættes 

bl.a. 133 mio. kr. til Den Asiatiske Udviklingsfond. Med bidraget medvirker Danmark 

til, at de 29 fattigste lande i regionen, herunder samtlige danske prioritetslande i 

Asien, bedre kan bekæmpe fattigdom og fremme en bæredygtig udvikling. samtidig 

styrkes dialogen med organisationerne vedrørende deres indsatser og resultater på 

landeniveau.  
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Fortsat udviklingssamarbejde med Bolivia 

Danmarks udviklingssamarbejde med Bolivia vil blive fortsat med fokus på fattige og 

udsatte befolkningsgruppers rettigheder. i løbet af de kommende år igangsættes nye 

programmer inden for landbrug, god regeringsførelse og naturressourceforvaltning. 

Det er sektorer, hvor behovene er størst, hvor Danmark bedst kan bidrage til at sikre de 

fattigstes rettigheder, og hvor der kan forventes gode og bæredygtige resultater. i 2013 

afsættes 140 mio. kr. til et program inden for naturressourceforvaltning, der bl.a. har 

fokus på bæredygtig forvaltning af naturressourcer og sikring af oprindelige folks ret-

tigheder og livsvilkår.

Den fattigdomsorienterede ramme og den globale ramme

som fastlagt i regeringsgrundlaget opdeles udviklingsbistanden i to separate rammer, 

dels for at fastholde fokus på den fattigdomsorienterede udviklingsbistand, dels for at 

skabe større gennemsigtighed om, hvordan udviklingsmidlerne anvendes. 

Med den foreslåede budgettering kan 12.428 mio. kr. henføres til den fattigdomsori-

enterede ramme, mens 2.850 mio. kr. af udviklingsbistanden kan placeres under den 

globale ramme. 

Tabel 1 viser, at der vil blive iværksat nye sektorprogrammer og andre større programmer i 

Danmarks prioritetslande for ca. 3,3 mia. kr. i 2013. 

Tabel 2 giver en detaljeret oversigt over regeringens prioritering af udgiftsrammer for 

udviklingsbistanden i de kommende fem år, 2013-2017. 

Tabel 3 giver et skøn over Danmarks samlede udviklingsbistand (ulandsrammen) i 2013 i 

henhold til OECD/DAC’s regler. 

Tabel 4 viser opdelingen af udviklingsbistanden på FFL 2013 på den fattigdomsorientere-

de og den globale ramme. 
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Lande Aktiviteter Tilsagn i 2013  
(mio. kr.)

Heraf Afrika- 
kommissionen

niger Vækst i landbrug
god regeringsførelse 

195
50 35

Zimbabwe Vækst i landbrug
god regeringsførelse

125
70

Tanzania Vækst i landbrug og erhverv 600 250
Uganda Vand 450
Mali Vækst i landbrug og erhverv 400 100
Afrika i alt 1.890 385

Pakistan Civilsamfund og demokrati 100

Burma
Menneskerettigheder og 
demokrati
Levevilkår 

55
50

Det Palæstinensiske 
selvstyre

Fredsopbygning
statsopbygning
Forbedring af levevilkår

10
160

20

Afghanistan
Regeringsførelse
Uddannelse
Vækst og beskæftigelse

235
230

50
nepal Vækst og beskæftigelse 400
Bolivia naturressourceforvaltning 140
Asien og Latin-
amerika i alt 1.450

Prioritetslandeprogrammer i alt 3.340

Tabel 1: Nye tilsagn til større programmer i prioritetslande i 2013
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2012 2013 2014 2015 2016 2017
Finanslovs- 
konto Beskrivelse

(mio kr.) 
2012- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

06.31 Reserver 338,0 132,3 132,3 132,3 132,3 132,3
06.31.79 Reserver 338,0 132,3 132,3 132,3 132,3 132,3
06.31.79.10 Reserve 338,0 132,3 132,3 132,3 132,3 132,3

06.32 Bilateral bistand 5.996,0 5.859,6 6.140,4 5.814,5 5.837,6 5.539,8
06.32.01 Udviklingslande  

i Afrika 3.057,3 2.611,0 3.235,0 2.470,0 3.700,0 2.040,0
06.32.01.05 etiopien 40,0 5,0 155,0 5,0 5,0 5,0
06.32.01.06 niger 250,0 245,0 0,0 0,0 50,0 300,0
06.32.01.07 Zimbabwe 0,0 200,0 225,0 100,0 400,0 200,0
06.32.01.08 somalia 70,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0
06.32.01.09 sydsudan 421,0 5,0 5,0 5,0 5,0 205,0
06.32.01.10 Tanzania 31,0 605,0 405,0 5,0 1.005,0 5,0
06.32.01.11 Kenya 5,0 5,0 5,0 635,0 580,0 5,0
06.32.01.12 Uganda 15,0 455,0 505,0 5,0 605,0 5,0
06.32.01.13 Mozambique 460,0 5,0 505,0 5,0 655,0 430,0
06.32.01.15 ghana 406,0 5,0 705,0 405,0 205,0 5,0
06.32.01.16 Benin 225,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.01.17 Burkina Faso 615,0 5,0 125,0 635,0 5,0 325,0
06.32.01.18 Zambia 3,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.01.20 Mali 120,0 405,0 130,0 205,0 185,0 5,0
06.32.01.23 Øvrige indsatser i Afrika 180,0 360,0 170,0 465,0 0,0 550,0
06.32.01.26 Opfølgning på Afrikakom-

missionens anbefalinger 216,3 310,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.32.02 Udviklingslande i 
Asien og Latinamerika 1.057,0 1.473,0 1.149,0 1.118,0 358,0 1.383,0

06.32.02.04 Pakistan 15,0 100,0 95,0 80,0 0,0 100,0
06.32.02.05 Burma 80,0 105,0 130,0 180,0 150,0 80,0
06.32.02.06 Cambodja 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.08 Det Palæstinensiske 

selvstyre 50,0 195,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.09 Afghanistan 390,0 520,0 265,0 520,0 5,0 515,0
06.32.02.11 Bangladesh 340,0 5,0 5,0 205,0 195,0 5,0
06.32.02.12 nepal 135,0 405,0 205,0 5,0 5,0 305,0
06.32.02.13 Bhutan 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.14 Vietnam 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.02.15 Øvrige indsatser i Asien 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0
06.32.02.17 Bolivia 32,0 143,0 399,0 3,0 3,0 3,0
06.32.02.18 Øvrige indsatser i  

Latinamerika 0,0 0,0 0,0 125,0 0,0 75,0

06.32.04 Personelbistand 344,6 351,0 341,0 351,0 337,0 347,0
06.32.04.10 Rådgiverbistand 13,0 23,0 13,0 23,0 13,0 23,0
06.32.04.11 stipendiatbistand 45,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

Tabel 2:  Oversigt over udviklingsbistanden på forslaget til finanslov for 2013

Ulandsrammen på finanslovens §06.3
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2012 2013 2014 2015 2016 2017
Finanslovs- 
konto Beskrivelse

(mio kr.) 
2012- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

06.32.04.12 Firmarådgivere 85,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0
06.32.04.13 Bistandsfaglig kompe-

tenceudvikling mv 17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.32.04.14 iT-, ejendoms-, rejse-, kom-

petenceudviklings- og 
kommunikationsudgifter 72,8 91,8 91,8 91,8 91,8 91,8

06.32.04.15 Rådgivende enheder 110,9 116,2 116,2 116,2 112,2 112,2

06.32.05 Danidas  
Erhvervsindsatser 692,0 542,0 542,0 542,0 542,0 542,0

06.32.05.12 Danida Business  
Partnerships 287,0 237,0 237,0 237,0 237,0 237,0

06.32.05.13 CsR træningsfonden 
vdr. iFU-investeringer 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

06.32.05.16 Fn’s global  
Compact 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

06.32.05.18 Danida Business 
Finance 350,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

06.32.05.19 Den Arabiske  
investeringsfond (AiF) 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.32.07 Lånebistand -23,5 -21,0 -20,0 -18,0 -22,0 -54,0
06.32.07.14 gældslettelse til  

udviklingslandene 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0
06.32.07.15 Afdrag på statslån til 

udviklingslande -53,5 -51,0 -50,0 -48,0 -52,0 -84,0

06.32.08 Øvrig bistand 668,6 703,6 693,4 1151,5 722,6 1.081,8
06.32.08.40 støtte til Rehabilitering- 

og Forskercentret for 
Torturofre (RCT) 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0

06.32.08.50 Det Arabiske initiativ 125,0 275,0 275,0 275,0 275,0 275,0
06.32.08.60 stabilisering og konflikt- 

forebyggelse 176,0 105,1 59,2 355,9 109,4 262,9
06.32.08.70 Demokrati og  

menneskerettigheder 284,6 170,5 221,2 262,6 165,2 350,9
06.32.08.80 Freds- og  

stabiliseringsfonden 35,0 105,0 90,0 210,0 125,0 145,0

06.32.11 Naboskabsprogram 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
06.32.11.10 Programindsatser 165,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0
06.32.11.20 Øvrige indsatser 35,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

06.33 Bistand gennem 
civilsamfundsorgani-
sationer (NGO’er) 1.023,0 1.053,0 1.053,0 1.053,0 1.053,0 1.053,0

06.33.01 Bistand gennem 
civilsamfundsorgani-
sationer (NGO’er) 1.023,0 1.053,0 1.053,0 1.053,0 1.053,0 1.053,0

06.33.01.10 Rammeaftaler 545,0 735,0 775,0 775,0 775,0 775,0
06.33.01.11 strategiske  

initiativer 333,0 76,0 36,0 51,0 51,0 36,0
06.33.01.12 Puljeordninger  

og netværk 145,0 242,0 242,0 227,0 227,0 242,0
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2012 2013 2014 2015 2016 2017
Finanslovs-
konto Beskrivelse

(mio kr.) 
2012- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

(mio kr.) 
2013- 
priser

06.34 Miljø- og klimabistand 611,0 813,0 866,0 332,0 238,0 316,0
06.34.01 Miljø- og klimabistand 

i udviklingslande mv 611,0 813,0 866,0 332,0 238,0 316,0
06.34.01.30 Klimainvesterings-

fonden 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.34.01.50 Fn’s Miljøprogram 

(UneP) 0,0 50,0 0,0 50,0 0,0 50,0
06.34.01.60 Den globale  

Miljøfacilitet (geF) 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0
06.34.01.70 Klimapulje 475,0 475,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.34.01.80 Øvrige miljøbidrag 118,0 238,0 466,0 259,0 238,0 266,0
06.34.01.90 Ozonfonden 18,0 0,0 0,0 23,0 0,0 0,0

06.35 Forsknings- og oplysn-
ingsvirksomhed 303,6 491,6 286,6 446,6 331,6 446,6

06.35.01 Forskning og oplys-
ning i Danmark mv 243,6 431,6 226,6 386,6 271,6 386,6

06.35.01.10 Projekter i Danmark 29,0 100,0 0,0 90,0 0,0 90,0
06.35.01.11 Forskningsvirksomhed 136,0 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0
06.35.01.13  Oplysningsvirksomhed 39,0 44,0 49,0 49,0 49,0 49,0
06.35.01.14 Kulturelt  

samarbejde (CKU) 0,0 110,0 0,0 70,0 45,0 70,0
06.35.01.15 Udredningsvirksomhed 10,6 12,6 12,6 12,6 12,6 12,6
06.35.01.17 seminarer, kurser, 

konferencer mv 9,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
06.35.01.18 evaluering 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

06.35.02 International  
udviklingsforskning 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0

06.35.02.10 international land-
brugsforskning (CgiAR) 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0

06.35.02.11 Anden international 
udviklingsforskning 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

06.36 Multilateral bistand 
gennem FN mv. 1.476,9 1.367,9 1.672,4 1.694,4 1.731,4 1.611,4

06.36.01 FN’s Udviklingspro-
gram (UNDP) 370,2 496,2 536,7 536,7 536,7 536,7

06.36.01.10 Fn’s Udviklingspro-
gram (UnDP) 320,0 330,0 330,0 330,0 330,0 330,0

06.36.01.12 Fn’s ligestillingsenhed 
(Un Women) 20,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

06.36.01.14 Fn-byen 30,2 126,2 166,7 166,7 166,7 166,7

06.36.02 FN’s Børnefond 
(UNICEF) 193,0 165,0 165,0 165,0 165,0 165,0

06.36.02.10 generelt bidrag til 
UniCeF 155,0 165,0 165,0 165,0 165,0 165,0

06.36.02.11 UniCeFs lagerfaciliteter 
i København 38,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.36.03 HIV/Aids, Befolknings- 
og sundhedsprogram-
mer 640,0 565,0 665,0 565,0 665,0 565,0

06.36.03.10 Fns Befolkningsfond 
(UnFPA) 205,0 230,0 230,0 230,0 230,0 230,0
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06.36.03.11 Den internationale sam-
menslutning for Fami-
lieplanlægning (iPPF) 85,0 165,0 85,0 165,0 85,0 165,0

06.36.03.12 Verdenssundhedsor-
ganisationen WHO’s 
udviklingsaktiviteter 80,0 0,0 80,0 0,0 80,0 0,0

06.36.03.14 Fn’s Aids-
bekæmpelsesprogram  
(UnAiDs) m.fl. 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0

06.36.03.16 Den globale Fond for 
Bekæmpelse af Aids,  
Tuberkulose og Malaria 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0

06.36.03.17 Det globale vaccination-
sinitiativ (gAVi) 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

06.36.04 FN programmer for 
landbrugsudvikling 75,0 0,0 0,0 85,0 0,0 0,0

06.36.04.11 Fn’s Landbrugsud-
viklingsfond (iFAD) 75,0 0,0 0,0 85,0 0,0 0,0

06.36.06 FNs øvrige udvikling-
sprogrammer og diverse 
multilaterale bidrag 198,7 141,7 305,7 342,7 364,7 344,7

06.36.06.10 Fn’s organisation for 
industriel udvikling 
(UniDO) 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9

06.36.06.13 Fn’s arbejdsorganisa-
tion (iLO) 40,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0

06.36.06.16 Multilaterale rådgivere 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0
06.36.06.19 Fn-forbundet i  

Danmark 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8
06.36.06.20 støtte til aktiviteter 

inden for handel og 
udvikling 59,0 37,0 47,0 36,0 26,0 41,0

06.36.06.23 OeCD-DAC udvikling-
srelateret bidrag 0,0 5,0 0,0 8,0 0,0 5,0

06.36.06.24 Diverse  
multilaterale bidrag 12,0 12,0 131,0 211,0 211,0 211,0

06.36.06.25 Fn’s kontor for Krimi-
nalitet og narkotika 
(UnODC) 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

06.37 Udviklingsbanker, 
-fonde og EU 1.638,7 1.937,0 1.533,7 2.181,6 2.360,5 2.555,3

06.37.01 Verdensbankgruppen 708,8 770,8 700,8 1.170,8 1.357,8 1.627,8
06.37.01.11 Den internationale Ud-

viklingssammenslutning 
(iDA) 420,0 412,0 412,0 772,0 959,0 1229,0

06.37.01.12 Den internationale 
Valutafond (iMF) 0,0 55,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.37.01.13 Den internationale 
Finansieringsinstitu-
tion (iFC) 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.37.01.15 special Action Account -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2
06.37.01.17 Verdensbankens 

globale facilitet for 
katastrofeforebyggelse 20,0 10,0 20,0 0,0 0,0 0,0

06.37.01.18 global Partnership for 
education (gPe) 270,0 270,0 270,0 400,0 400,0 400,0
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06.37.02 Regionale  
udviklingsbanker 0,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.37.02.10 Den afrikanske  
Udviklingsbank (AfDB) 0,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.37.03 Regionale udviklings-
fonde, gældslettelses-
initiativer og øvrige 
fonde 341,0 557,3 231,0 409,0 401,0 324,0

06.37.03.10 Den afrikanske  
Udviklingsfond (AfDF) 200,0 280,0 90,0 260,0 280,0 200,0

06.37.03.11 Den asiatiske  
Udviklingsfond 0,0 133,3 0,0 0,0 0,0 0,0

06.37.03.13 Den nordiske  
Udviklingsfond (nDF) 48,0 37,0 37,0 37,0 0,0 0,0

06.37.03.14 Multilaterale  
gældslettelsesinitiativer 93,0 107,0 104,0 112,0 121,0 124,0

06.37.04 Bistand gennem Den 
Europæiske Union (EU) 588,9 601,9 601,9 601,8 601,7 603,5

06.37.04.10 Den europæiske  
Udviklingsfond 591,0 604,0 604,0 604,0 604,0 604,0

06.37.04.11 eU-lån til Tyrkiet -2,1 -2,1 -2,1 -2,2 -2,3 -0,5

06.39 Humanitær bistand 1.169,0 1.500,0 1.470,0 1.500,0 1.470,0 1.500,0
06.39.01 Generelle bidrag til 

internationale human-
itære organisationer 580,0 615,0 585,0 615,0 585,0 615,0

06.39.01.10 Fn’s Flygtningehøjkom-
missær (UnHCR) 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0

06.39.01.11 Fn’s organisation for 
Palæstinaflygtninge 
(UnRWA) 70,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

06.39.01.12 Fn’s Humanitære 
Koordinationskontor 
(OCHA) 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

06.39.01.13 Humanitær fødevarebi-
stand (WFP) 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0

06.39.01.14 Den internationale 
Røde Kors Komité 
(iCRC) 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

06.39.01.16 Fn’s Humanitære Fond 
(CeRF) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

06.39.01.17 Fn’s organisation for 
minerydning (UnMAs) 15,0 30,0 0,0 30,0 0,0 30,0

06.39.02 Humanitære bidrag til 
akutte og langvarige 
kriser 589,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.39.02.10 Humanitære bidrag 205,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06.39.02.11 Civile beredskaber og 

akutte humanitære 
indsatser 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

06.39.02.12 Bistand til flygtninge 
og internt fordrevne i 
nærområder 254,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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06.39.03 Humanitære bidrag 
til partnere i akutte og 
langvarige kriser 0,0 885,0 885,0 885,0 885,0 885,0

06.39.03.10 strategiske  
partnerskabsaftaler 0,0 629,0 629,0 629,0 629,0 629,0

06.39.03.11 Øvrige bidrag til akutte 
og langvarige kriser 0,0 256,0 256,0 256,0 256,0 256,0

§ 06.3 Total 12.556,2 13.154,4 13.154,4 13.154,4 13.154,4 13.154,4

Mio. kr. 2013

Udviklingsbistand til udviklingslandene under § 6.3 13.154,4

Administration af udviklingsbistanden 766,6

Dansk institut for internationale studier (Diis) og institut for Menneskerettigheder 20,9

Fællesskabsfinansieret eU-bistand 1.035,2

Dele af forsvarets og politiets internationale indsats 99,7

Andel af Fn’s fredsbevarende operationer 18,0

Udgifter til modtagelse af flygtninge i Danmark 923,8

Uddeling af tipsmidler til almennyttige organisationer 16,0

Andet (bidrag til Fn-organisationer mv.) 10,4

Ulandsrammen i alt 16.045,0

Tabel 3: Skøn over Danmarks samlede udviklingsbistand (ulandsrammen) i 2013 i henhold  
til OECD/DAC’s regler
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Tabel 4: Udviklingsbistanden opdelt på den fattigdomsorienterede og den globale ramme 

Forslag til finanslov 2013 Udviklingsbistand  
mio kr.

Ikke udviklingsbistand  
mio kr.

Den fattigdomsorienterede ramme
1. Elementer inden for § 6.3
indsatser i udviklingslande i Afrika, Asien og 
Latinamerika  3.934 
Personelbistand  351 
erhvervsindsatser undtaget Danida Business 
Finance  242 
Lånebistand undtaget gældslettelse  -51 
Bistand gennem ngO’er  1.053 
Fattigdomsorienterede miljø- og klimaindsatser  526 
national og international udviklingsforskning 
og -oplysning  492 
støtte til Fn-organisationers indsatser  1.368 
Verdensbanken og regionale udviklingsbanker 
og -fonde  1.228 
Bistand gennem den europæiske udviklings-
fond  602 
Humanitære indsatser  1.500 
Reserven  132 
2. Elementer uden for § 6.3, der opgøres som 
udviklingsbistand  
Bistand over eU-budgettet  1.035 
Uddeling af tipsmidler  16 
Den fattigdomsorienterede ramme i alt  12.428 

Den globale ramme
1. Stabilisering, genopbygning og kapacitet-
sopbygningsprojekter i konfliktområder
Pulje til Ny Sikkerhedspolitik
Freds- og stabiliseringsfonden  105 21
Fn’s fredsbevarende operationer  18 282
internationale straffedomstole 22
Bidrag til nATO, OsCe, Org. for Atomprøvestop, 
iAeA og OPCW 81

stabilisering og konfliktforebyggelse  105 
Dele af forsvarets og politiets internationale 
indsats, der opgøres som udviklingsbistand  100 
2. Klima og miljøbistand
Miljø- og klimindsatser uden direkte fokus på de 
fattigste lande  287 
3. Demokratiske forandringer og økonomiske 
reformer særligt i Mellemøsten og Nordafrika
Det Arabiske initiativ  275 
Demokrati og menneskerettigheder  218 
4. Andre elementer under den globale ramme 
Den Afrikanske garantifond  150 
gældslettelse  137 
Danida Business Finance  300 
naboskabsprogrammet  200 
Andet (bidrag til Fn-organisationer mv.)  10 
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Forslag til finanslov 2013 Udviklingsbistand  
mio kr.

Ikke udviklingsbistand  
mio kr.

Udenrigsministeriets bidrag til internationale 
organisationer 173
Dansk institut for int. studier og institut for  
Menneskerettigheder  21 62
Flygtningemodtagelse  924 
Den globale ramme i alt  2.850 641

De to rammer i alt  15.278  641 
De to rammer i alt udviklingsbistand og  
ikke-udviklingsbistand  15.919  
Administration af udviklingsbistanden  767 
Total udviklingsbistand  16.045 



2011/2012 : 24

Henvendelse om udgivelsen kan i øvrigt ske til
Udenrigsministeriet 

Asiatisk Plads 
1448 København K

Tlf. :  33 92 00 00
E-mail: um@um.dk

ISBN
978-87-7087-663-6

Elektronisk publikation
978-87-7087-664-3

Design
e-Types & India

Foto
Mikkel Østergaard

Layout af indhold og tryk
Rosendahl Schultz Grafisk A/S

Web
Publikationen kan hentes eller bestilles på

www.danida-publikationer.dk

Redigeringen af denne brochure blev afsluttet 1. august 2012
Teksten kan citeres frit

Regeringens udviklingspolitiske prioriteter 
Plan til udgiftsrammer for udviklings-

samarbejdet for 2013–2017



August 2012

Regeringen fremlægger 
her sine udviklingspoli-

tiske prioriteter for årene 
2013–2017.  Med denne 

prioritering af udviklingsbi-
standen udmøntes den nye 

strategi for Danmarks ud-
viklingssamarbejde (2012), 

“Retten til et bedre liv”. 
Den overordnede mål-

sætning med Danmarks 
udviklingssamarbejde er 

at bekæmpe fattigdom 
med menneskerettigheder 

og økonomisk vækst. Det 

skal ske inden for fire stra-
tegiske prioritetsområder: 

Menneskerettigheder og 
demokrati, grøn vækst, 

sociale fremskridt og stabi-
litet og beskyttelse.   

Regeringen vil anlægge en 
rettighedsbaseret tilgang 

til udvikling. Menneskeret-
tighederne er værdigrund-

laget i Danmarks part-
nerskaber, og regeringen 
vil arbejde for at fremme 

alle menneskerettigheder 
såvel de økonomiske, 

sociale og kulturelle som 
de borgerlige og politiske, 

med særligt fokus på kvin-
ders rettigheder og lige 

adgang til ressourcer og 
muligheder. Der vil være 

øget brug af budgetstøtte 
og ske en styrkelse af både 

multilaterale og folkelige 
organisationer. 

Regeringen igangsætter 
i 2013 en række konkrete 

indsatser inden for de fire 
prioritetsområder. 

Regeringens udviklingspolitiske prioriteter 
Plan til udgiftsrammer for udviklings-

samarbejdet for 2013–2017

Regeringens 
udviklingspolitiske 
prioriteter
Plan til udgiftsrammer for   
udviklingssamarbejdet 
for 2013–2017




